关于做好2021-2021学年本科生学费减免
工作的通知

为了更好地帮助家庭经济困难学生顺利完成学业，根据《福州大学学费减免实施办法》（修订）(福大学[2017]109号)等文件要求精神，现就做好我校2020-2021学年本科生学费减免有关工作通知如下：

一、减免对象

全日制在校家庭经济困难本科学生。

二、减免标准

全日制在校家庭经济困难本科生学费减免分三个等级：第一类学费全免，第二类减免二分之一，第三类减免三分之一，。其中孤儿学费全免。教职工子女减免学费的20%
三、申请条件

（一）申请人必须符合下列条件之一：

1.建档立卡家庭学生：持扶贫部门发放的《扶贫手册》，在“全国扶贫开发信息系统”中具有电子信息档案。

2.低保（含特困供养人员）家庭学生：学生本人或法定监护人是低保对象，持民政部门发放的有效证件或证明，在民政“最低生活保障（含特困供养人员）信息系统”中具有电子信息档案。

3.孤儿：失去父母、查找不到生父母，并在“民政信息系统”中具有电子信息档案。

4.残疾学生：学生本人持残联部门认定发放的有效《中华人民共和国残疾人证》，在“残疾人人口基础数据库”具有电子信息档案。

5.烈士、英雄模范和因公牺牲、一级至四级因战因公伤残的军人、公安民警、综合性消防救援队伍人员家庭子女：经退役军人事务、公安、应急管理部门认定，持有相应证件，符合《军人抚恤优待条例》和其他相关文件规定可享受教育优待对象的家庭子女。

6.优抚对象子女：经退役军人事务部门认定，法定监护人享受国家定期抚恤补助的优抚对象子女。

7.残疾人家庭子女：法定监护人持残联部门发放的有效《中华人民共和国残疾人证》，在残疾人人口基础数据库中建立电子信息档案的残疾人家庭子女。

8.其他家庭经济困难学生：法定监护人因公牺牲或因见义勇为牺牲，根据有关文件规定其可享受教育优待资助的子女（学生）；或经学院认定，学生本人或共同生活家庭成员因病因灾等各种原因导致家庭经济困难的学生。

（二）申请人品行及其他要求：

1.精神积极向上。

2.个人生活勤俭节约。

3.遵守校规校纪，努力学习，成绩优良。
四、减免程序

1.学生申请。凡符合参评条件的学生均可向学院提出申请，并登录易班，填写《福州大学学费减免申请表》。

2.学院审核。各学院结合学校下达的名额指标登录福州大学学生工作综合管理系统进行审核，结合学生平时表现、实际困难程度、本学年已获得的各项资助等情况，提出本学院学费减免建议名单，并在全院范围内公示无异议后送至学生资助管理中心。

3.学校审批、公示。

4.发放减免款。

五、材料报送

1、学生本人申请于12月18日前提交材料给辅导员。
2、《福州大学学费减免申请表》、《福州大学2020—2021学年本科生学费减免汇总表》学生学费减免汇总表于2020年12月20日前由辅导员汇总提交，电子版发送至群邮件。

附件：

1.《福州大学2020—2021学年学费减免汇总表》

2.《福州大学2020—2021学年学费减免金额分配表》

3.《福州大学本科生学费减免申请表》

 学生工作部（处）

2020年12月3日